
 

  
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ 

 

ПРИКАЗ 

24.11. 2015 года № 1321 

г. Майкоп 
 

 

О проведении регионального этапа  

Всероссийского конкурса  

общеобразовательных организаций  

России, развивающих ученическое  

самоуправление 

 

 

С целью развития социальных компетенций и гражданского 

самоопределения детей и молодежи в возрасте до 18 лет через развитие 

системы ученического самоуправления в общеобразовательных организациях 

России, в соответствии с положением о Всероссийском конкурсе 

общеобразовательных организаций России, развивающих ученическое 

самоуправление  

 

п р и к а з ы в а ю :  

1. Провести с 7 декабря 2015 года по 25 января 2016 года 

региональный этап Всероссийского конкурса общеобразовательных 

организаций России, развивающих ученическое самоуправление (далее – 

Конкурс). 

2. Подготовку и проведение Конкурса поручить государственному 

бюджетному образовательному учреждению дополнительного образования 

Республики Адыгея «Центр дополнительного образования детей Республики 

Адыгея» (директор – Кленов А.И.). 

3. Утвердить: 

3.1. Положение о Конкурсе (приложение 1). 

3.2. Состав организационного комитета с правами жюри Конкурса 

(приложение 2). 



 

4. Руководителям органов управления образованием муниципальных 

районов и городских округов, государственных общеобразовательных 

организаций обеспечить участие не менее 60% подведомственных 

организаций в Конкурсе в соответствии с утвержденным Положением. 

5. Контроль исполнения приказа возложить на консультанта управления 

государственной политики в сфере воспитания детей и молодежи 

Министерства образования и науки Республики Адыгея Волкову С.П. 

 

 

 

 

Министр А.Ш. Хуажева 



 

Приложение 1 к приказу 

Министерства образования 

и науки Республики Адыгея 

№ 1321 от   24.11. 2015 года 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о региональном этапе Всероссийского конкурса общеобразовательных организаций 

России, развивающих ученическое самоуправление 

 

1. Общие положения 

 

Региональный этап Всероссийского конкурса общеобразовательных 

организаций России, развивающих ученическое самоуправление (далее – Конкурс) 

проводится Министерством образования и науки Республики Адыгея, в 

соответствии с положением о Всероссийском конкурсе общеобразовательных 

организаций России, развивающих ученическое самоуправление, разработанном 

Министерством образования и науки Российской Федерации и Общероссийской 

общественной организацией «Российский Союз Молодежи» при поддержке 

Комитета Государственной Думы Федерального собрания Российской Федерации по 

образованию, Общероссийского общественного движения «Ассоциация учащейся 

молодежи Российского Союза Молодежи «Содружество» во исполнение 

Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 – 2017 годы и в 

соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации». 

 

2. Цели и задачи Конкурса 

 

Конкурс проводится в целях развития социальных компетенций и 

гражданского самоопределения детей и молодежи в возрасте до 18 лет через 

развитие системы ученического самоуправления в общеобразовательных 

организациях России.  

Основными задачами Конкурса являются: 

 выявление и распространение лучших методик по работе с органами 

ученического самоуправления в общеобразовательных организациях Республики 

Адыгея; 

 повышение уровня профессионального мастерства администрации и 

педагогического состава общеобразовательных организаций в работе с органами 

ученического самоуправления; 

 развитие личности молодого человека, формирование у него навыков 

общения, лидерства и партнерства, а также активного и ответственного подхода к 

жизни; 

 формирование позитивного общественного мнения о лидерах органов 

ученического самоуправления в педагогическом сообществе и среди молодежи 

Республики Адыгея. 

 



 

3. Участники Конкурса 

 

3.1. В муниципальном этапе Конкурса должны принять участие не менее 60% 

общеобразовательных организаций каждого муниципального района и городского 

округа Республики Адыгея.  

3.2. В региональном этапе принимают участие победители и призеры 

муниципального этапа (занявшие 1, 2 и 3 место) от каждого муниципального 

образования.  

3.3. Государственные общеобразовательные организации принимают участие 

сразу в региональном этапе Конкурса. 

 

4. Руководство Конкурсом 

 

Для обеспечения проведения регионального этапа Конкурса создается и 

утверждается организационный комитет с правами жюри, который осуществляет 

подготовку и проведение Конкурса, проводит экспертную оценку поступивших 

материалов, принимает решение о выборе победителей.  

 

5. Порядок и сроки проведения Конкурса 
 

5.1. Конкурс проводится в два этапа.  

5.1.1. Первый (муниципальный) этап – с 7 по 30 декабря 2015 года: отбор 

победителей и призеров муниципального этапа в соответствии с критериями 

Положения.  

До 13 января 2016 года анкету (приложение 1) на участие в республиканском 

этапе (на каждого участника), конкурсные материалы и отчет (приложение 2) о 

проведении муниципального этапа Конкурса необходимо предоставить в 

государственное бюджетное образовательное учреждение дополнительного 

образования Республики Адыгея «Центр дополнительного образования детей 

Республики Адыгея» (г. Майкоп,            ул. Крестьянская, 378).  

Муниципальный этап Конкурса признается состоявшимся, если в нем приняли 

участие не менее 60% общеобразовательных организаций муниципального 

образования. 

5.1.2. Второй (региональный) этап – с 14 по 24 января 2016 года: экспертиза 

конкурсных материалов, подведение итогов, передача анкет участников 

республиканского этапа в Оргкомитет Всероссийского этапа Конкурса.  

 

6. Требования к материалам 
 

6.1. Для участия в Конкурсе необходимо предоставить следующие 

материалы (каждый документ должен быть заверен руководителем ОО): 

 анкета (приложение 1) в формате «Документ Microsoft Word»; обязательно 

продублировать в формате «Excel» в электронном виде; 

 модель и структура органа ученического самоуправления (далее – ОУСУ) в 

2014 – 2015 учебном году; 

 положение об ОУСУ; 

 протокол избрания руководителя ОУСУ; 

 резюме лидера ОУСУ;  

 список членов ОУСУ за 2014 – 2015 учебный год; 



 

 календарный план мероприятий ОУСУ на 2014 – 2015 и 2015 – 2016 учебные 

годы. 

6.2. Материалы, представленные на Конкурс, должны соответствовать 

следующим критериям: 

 наличие всех документов, согласно требованиям; 

 заполнение в анкете ОО всех граф; 

 наличие нормативно-правовой базы (документы, регламентирующие 

деятельность ОУСУ); 

 конкретность описания содержания деятельности ОУСУ (наличие 

системообразующей деятельности, учитывающей специфику данной 

общеобразовательной организации, разнообразие основных направлений 

деятельности с учетом структуры ОУСУ, соответствие содержания деятельности 

цели и задачам данной модели самоуправления); 

 наличие и активность школьных СМИ, сайта, деятельность в социальных 

сетях; 

 наличие в модели ОУСУ структурности, отображения разных сфер 

деятельности ОУСУ, соответствия особенностям общеобразовательной 

организации, возможность трансляции данной модели в другие ОО); 

 наличие системы набора новых активистов ОУСУ и процесс их 

обучения; 

 наличие социальных партнеров и эффективность взаимодействия с ними 

(администрация ОО, управляющий совет ОО, детские и моложеные общественные 

организации ОО региона и другими социальными партнерами); 

 аккуратность и чѐткость оформления всех материалов; 

 соответствие содержания деятельности ОУСУ целям Конкурса и 

ученического самоуправления; 

 роль органа ученического самоуправления в урегулирование 

конфликтных ситуаций, возникающих в образовательном учреждении.  

Каждый критерий оценивается по пяти бальной шкале. Общеобразовательные 

организации ранжируются в соответствии с суммой полученных баллов.  

Все документы предоставляются в печатном (в папке) и в электронном (на 

диске СD) виде. 
 

7. П о д в е д е н и е  и т о г о в  
 

7.1. Итоги Конкурса подводятся по результатам экспертных оценок членов 

организационного комитета с правами жюри. 

7.2. Победители и призеры Конкурса (занявшие 1, 2 и 3 место в региональном 

этапе) награждаются дипломами Министерства образования и науки Республики 

Адыгея. 

7.3. Анкеты участников регионального этапа передаются в Оргкомитет 

Всероссийского этапа Конкурса. 
 

Дополнительную информацию можно получить в государственном 

бюджетном образовательном учреждении дополнительного образования Республики 

Адыгея «Центр дополнительного образования детей Республики Адыгея»; 

ответственная – Татаренко Инна Ивановна, заместитель директора по социально-

педагогическому направлению (моб. тел.: 8-960-43-691-43, раб. тел: (8772) 57-63-43, 

e-mail: intatarenko@gmail.com). 

mailto:intatarenko@gmail.com


 

Приложение 2 к приказу 

Министерства образования 

и науки Республики Адыгея 

№ 1321 от   24.11. 2015 года 
 

 
С О С Т А В  

организационного комитета с правами жюри по подготовке и проведению 
регионального этапа Всероссийского конкурса общеобразовательных 

организаций России, развивающих ученическое самоуправление 
 
 
П р е д с е д а т е л ь :  
Кленов А.И., директор ГБОУ ДО РА «Центр дополнительного 

образования детей Республики Адыгея». 
 

О т в е т с т в е н н ы й  с е к р е т а р ь :  
Татаренко И.И., заместитель директора по социально-педагогическому 

направлению ГБОУ ДО РА «Центр дополнительного 
образования детей Республики Адыгея». 

 

Ч л е н ы  о р г к о м и т е т а :  
Волкова С.П., консультант управления государственной политики в сфере 

воспитания детей и молодежи Министерства образования и 
науки Республики Адыгея; 

Снахо А.З., заместитель директора по учебно-воспитательной работе 
ГБОУ ДО РА «Центр дополнительного образования детей 
Республики Адыгея»; 

Валуева Н.Н.,  заместитель директора по естественнонаучному 
направлению ГБОУ ДО РА «Центр дополнительного 
образования детей Республики Адыгея»; 

Поддубная Т.Н. профессор кафедры социально-культурного сервиса и 
туризма ФГБОУ ВПО «Кубанский государственный 
университет физкультуры, спорта и туризма», доктор 
педагогических наук, профессор (по согласованию); 

Хатит Ф.Р. заведующий кафедрой педагогики и социальной 
психологии ФГБОУ ВПО «Адыгейский государственный 
университет», кандидат педагогических наук, доцент (по 
согласованию); 

Панина Е.А.  старший научный сотрудник управления научной 
деятельностью ФГБОУ ВПО «Майкопский 
государственный технологический университет», кандидат 
социологических наук, доцент (по согласованию). 

 

 

http://mkgtu.ru/p5
http://mkgtu.ru/p5
http://mkgtu.ru/p5
http://mkgtu.ru/p5


 

Приложение 1 к положению 
о региональном этапе Всероссийского 
конкурса общеобразовательных 
организаций России, развивающих 
ученическое самоуправление 

 

 

Анкета  

общеобразовательной организации – участника Всероссийского конкурса 

общеобразовательных организаций России, развивающих ученическое самоуправление 

(в фомате «Документ Microsoft Word» в печатном и электронном виде) 

 

1.  
Регион 

Республика Адыгея, 

(указать муниципальное образование и 

населенный пункт) 

2.  Полное название ОО в соответствие с уставом  

3.  Дата создания ОО  

4.  Почтовый адрес ОО  

5.  Интернет-ресурсы  

6.  ФИО руководителя  

контакты: телефон, e-mail 
 

7.  ФИО зам. директора по воспитательной 

работе, контакты: телефон, e-mail 
 

8.  Количество учеников в ОО  

9.  Количество классов старшей школы  

10.  Модель и структура органа ученического 

самоуправления в 2014-2015 учебном году 
 

11.  Дата создания ОУСУ  

12.  Партнеры ОУСУ  

 

дата заполнения анкеты 

 

Руководитель                                     ________________ /Ф.И.О./ 

Образовательной организации 

 

печать ОО 

 
 

Анкета должна быть продублирована в формате «Excel» 
и представлена только в электронном виде: 

 
 

Реги
он 

Полно
е 

назван
ие ОО  

в 
соотве
тствие 

с 
уставо

м 

Дат
а 

соз
дан
ия 
ОО 

Поч
тов
ый 
адр
ес 

ОО 

Инте
рнет-
ресур

сы 

ФИО 
руков
одите

ля  
конта
кты: 

телеф
он, e-
mail 

ФИО  
зам. 

директора 
по 

воспитатель
ной работе,  
контакты: 
телефон, e-

mail 

Коли
честв

о 
учен
иков 
в ОО 

Коли
честв

о 
класс

ов 
стар
шей 

школ
ы 

Модель и 
структура 

органа 
ученического 
самоуправлен

ия в 2014-
2015 учебном 

году 

Дата 
созда
ния 

ОУС
У 

Пар
тне
ры 
ОУ
СУ 

            



 

 
Приложение 2 к положению 
о региональном этапе Всероссийского 
конкурса общеобразовательных 
организаций России, развивающих 
ученическое самоуправление 

 

 

 

Отчет 

о проведении муниципального этапа  

Всероссийского конкурса общеобразовательных организаций России, 

развивающих ученическое самоуправление 

 
(название муниципального образования или ГОО) 

 

 

Количество общеобразовательных организаций в МО__________________ 
 

Количество участников конкурса в МО__________________ 

 

 

 

 

дата 
 

Руководитель                                     ________________ /Ф.И.О./ 

органа управления образования 

 

МП 

 

Ответственный исполнитель            ________________ /Ф.И.О./ 

(должность, контактный телефон) 

№ 
Общеобразовательная организация – 

участник Конкурса 

Количество 

набранных 

баллов 

Место 

1.     

2.     

3.     

4.     

5.     

6.     

7.     

8.     

9.     

10.     

11.     

12.     


